ДОГОВОР №

г. Красноярск	«___» _________ 2023 г.

[bookmark: СтороныДоговора]	________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сублицензиар», в лице ______________________________________, действующей на основании _________________, с одной стороны
	и Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Уральский колледж технологий и предпринимательства» (ГАПОУ СО «УКТП»), именуемое в дальнейшем «Сублицензиат»,  в лице директора Доронина Николая Андреевича, действующего  на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании по тексту именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: _Ref193601668]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Сублицензиар предоставляет Сублицензиату право использования программного обеспечения, указанного в Спецификации (Приложение № 1 к настоящему Договору) (далее – Программное обеспечение), на условиях простой (неисключительной) лицензии) в пределах и способами, указанными в настоящем Договоре, а Сублицензиат обязуется оплатить Сублицензиару вознаграждение за переданное право использования в соответствии с условиями настоящего Договора. Наименование Программного обеспечения, срок использования и стоимость права использования указаны в Приложении № 1 к настоящему Договору.

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Сублицензиат обязуется оплатить Сублицензиару вознаграждение в срок и на условиях, установленных настоящим Договором.
[bookmark: _Ref193801153]Сублицензиат не вправе самостоятельно модифицировать, декомпилировать, адаптировать, вносить изменения в исходный код, восстанавливать исходный код Программного обеспечения, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
Сублицензиат не имеет права сдавать в аренду, продавать, передавать третьим лицам, тиражировать Программное обеспечение с целью получения коммерческой выгоды.

СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
Размер вознаграждения Сублицензиара за предоставление права использования Программного обеспечения составляет  _____ (___) рубль 00 копеек НДС ____________________.
Сублицензиат обязуется произвести оплату по факту передачи программного обеспечения в течение 7 (семь) рабочих дней с момента получения от Сублицензиара  акта приема-передачи.
[bookmark: _Ref194225303]Обязательства Сублицензиата по оплате считаются выполненными с момента списания соответствующих денежных средств с корреспондентского счета Сублицензиата в пользу Сублицензиара.
Стороны пришли к соглашению, что в отношении сумм платежей по настоящему Договору, проценты на сумму долга по ст. 317.1 Гражданского кодекса РФ не начисляются.

ПЕРЕДАЧА ПРАВ
Сублицензиар обязуется передать право использования Программного обеспечения по настоящему Договору в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты подписания Договора, путем предоставления Сублицензиату прав использования продукта.
По факту передачи права использования Программного обеспечения Стороны подписывают Акт приема-передачи.
Сублицензиат в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта приема-передачи прав подписывает его и направляет Сублицензиару 1 (один) экземпляр Акта или направляет мотивированный отказ. В случае если в установленный настоящим пунктом срок Сублицензиат не направит Сублицензиару подписанный Акт приема-передачи прав или мотивированный отказ от его подписания, Акт считается подписанным Сублицензиатом без замечаний в последний день срока, установленного для его подписания.
Право использования Программного обеспечения считаются предоставленными Сублицензиату с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи прав.

гарантии
Сублицензиар гарантирует, что обладает всеми правами, необходимыми для заключения настоящего Договора, и что заключение настоящего Договора не нарушает права третьих лиц.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
В случае просрочки исполнения Стороной обязательств, предусмотренных настоящим договором, другая Сторона вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации и начисляется на сумму неисполненного обязательства.
За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
Возмещение Сублицензиаром убытков, которые могут возникнуть из настоящего Договора, ограничивается вознаграждением Сублицензиара, полученным по настоящему Договору.
Сублицензиар не несёт ответственности за неисполнение или либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, допущенное ввиду приостановления, ограничения или прекращения распространения Программного обеспечения, связанного, в том числе, с решением Правообладателя о снятии Программного обеспечения с производства (распространения), его модификацией или модернизацией, либо с установлением экспортных запретов и ограничений законодательством какой-либо юрисдикции, применимой к такому обеспечению, подтверждённое официальным письмом Правообладателя. В таком случае Сублицензиар по письменному согласованию с Сублицензиатом имеет право:
- заменить Программное обеспечение на другое эквивалентное или лучшее по своим характеристикам, без изменения стоимости, а также предоставить на него аналогичные права на условиях, предусмотренных настоящим Договором. При этом Сублицензиат вправе отказаться от приема прав на использование замененного Программного обеспечения, если эта перемена не была предварительно письменно согласована с ним;
 либо
- отказаться от предоставления прав использования (простой (неисключительной) лицензии) такого Программного обеспечения и осуществить возврат денежных средств, оплаченных Сублицензиатом по настоящему Договору, в размере стоимости предоставления прав на соответствующее Программное обеспечение. При этом Сублицензиар обязан произвести возврат указанной суммы в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения требования Сублицензиата.
6.5.	Сублицензиар обязан направить Сублицензиату письменное извещение в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента наступления указанных в настоящем пункте обстоятельств.
6.6.	В случае нарушения срока возврата денежных средств Сублицензиар обязан уплатить неустойку в размере 0,1% (Ноль целых одна десятая процента) от просроченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10% от суммы, просрочку уплаты которой допустил Сублицензиар.

УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
Любые разногласия, противоречия, споры, включая все вопросы, касающиеся существования, действительности, прекращения или нарушения положений настоящего Договора, возникающие у одной стороны по настоящему Договору в отношении другой стороны, урегулируются путем переговоров.
Стороны обязуются соблюдать претензионный порядок разрешения споров. Сторона, право которой нарушено, направляет письменную претензию другой стороне с указанием своих требований и замечаний. Срок ответа на претензию составляет 10 (Десять) рабочих дней с даты её получения стороной-адресатом.
В случае, если Стороны не достигнут согласия, возникший спор передается на разрешение в Арбитражный суд по месту нахождения Истца.

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
Для целей настоящего договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию по настоящему договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, включая фактические или аналитические данные о научной, инновационной, коммерческой и иной деятельности, о технических, финансовых и других возможностях и инфраструктуре Заказчика, сведения о технических характеристиках, охране и антитеррористической защищенности объектов Заказчика, пропускном и внутриобъектовом режимах, обеспечении инженерно-технической, физической защиты, пожарной безопасности объектов Заказчика, персональные данные работников и обучающихся Заказчика.
Стороны обязуются в течение 10 лет с момента заключения настоящего договора сохранять Конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия Конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления, при условии, что Сторона раскроет только ту часть Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.
Соответствующая Сторона настоящего договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.
Стороны обязуются принимать надлежащие меры, предусмотренные действующими нормативными правовыми актами РФ, по защите Конфиденциальной информации.
Для целей настоящего договора «разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующей Стороной действия другой Стороны, в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующей Стороны, выразившееся в не обеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.
Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены другой Стороне в результате разглашения Конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий настоящей статьи, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных в настоящем разделе.

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
Стороны не несут ответственность за неисполнение/ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случаях наступления обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непреодолимых при данных условиях обстоятельств, к которым, в частности, относятся: ураганы, наводнения, смерчи, землетрясения и другие подобные природные явления и катаклизмы и иные действия, повлекшие за собой невозможность выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору. В этом случае любая из Сторон в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента начала обстоятельств непреодолимой силы должна письменно известить другую сторону по Договору о невозможности исполнения своих обязательств. Если о данных обстоятельствах не будет сообщено своевременно, то сторона, затронутая такими обстоятельствами, не имеет права ссылаться на них как на основание, освобождающее ее от ответственности за неисполнение обязательств, кроме случая, когда другие обстоятельства препятствуют направлению сообщения. Наличие обстоятельств непреодолимой силы должны быть подтверждены документом, выданным соответствующим государственным органом Российской Федерации.
Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени действия обстоятельств непреодолимой силы. Если указанные обстоятельства продолжаются более 2 (двух) календарных месяцев подряд, каждая из Сторон имеет право на досрочное расторжение настоящего Договора, при этом Стороны производят взаиморасчеты.

ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон и скрепления печатями, действует до 31 декабря 2023 года.
В случае изменения реквизитов, Стороны обязаны в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента вступления в силу таких изменений письменно уведомить об этом другую сторону по настоящему Договору. При этом заключения между Сторонами какого-либо дополнительного соглашения не требуется.
Настоящий Договор (включая все дополнительные соглашения, приложения) содержит полное соглашение между Сторонами в том, что касается упомянутого предмета настоящего Договора и заменяет все предыдущие договоренности, утверждения и соглашения, как устные, так и письменные, между Сторонами по отношению к названному предмету Договора.
Настоящий Договор может быть расторгнуть по соглашению Сторон, а также каждая из Сторон имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор путем направления другой Стороне письменного уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до такого расторжения.
Порядок урегулирования финансовых обязательств по Договору в случае его досрочного расторжения регулируются Сторонами в соответствии с абзацами 4, 6 п. 6.5. настоящего Договора.
По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
В соответствии с настоящим Договором ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязанности третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (Одному) экземпляру для каждой из Сторон.
В случае если для предоставления права использования Программного обеспечения по требованию Правообладателя понадобится заполнение Сублицензиатом регистрационных форм либо предоставление иной информации, Сублицензиат обязуется обеспечить заполнение указанных форм и предоставление надлежащей информации в течение 3 (Трёх) рабочих дней с момента получения соответствующего запроса Сублицензиара, если иной срок не будет согласован Сторонами дополнительно. В случае нарушения Сублицензиатом вышеуказанного срока предоставления установленной документации, Сублицензиар вправе перенести срок передачи прав использования соразмерно времени задержки предоставления Сублицензиатом надлежащим образом оформленной документации. В данном случае какие-либо штрафные санкции и/или иные ограничения к Сублицензиару не применяются.
Под рабочими днями в целях исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору понимаются рабочие дни исходя из пятидневной рабочей недели (все дни недели, кроме субботы и воскресенья), не являющиеся праздничными нерабочими днями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон и скреплены печатями.

ПРИЛОЖЕНИЯ
Неотъемлемой частью настоящего Договора является Приложение № 1 – Спецификация.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Сублицензиар

_______________

_________________/_________________./
М.П.

Сублицензиат
ГАПОУ СО «УКТП»
620103, г. Екатеринбург, ул. Умельцев, д. 5
ИНН 6664030878, КПП 667901001
ОГРН 1036605192458
Юридический адрес: 620103, г. Екатеринбург, ул. Умельцев, д. 5
Тел. бухгалтерии: 256-96-25; факс 255-85-98 Электронная почта: mail@uktp.ru
Получатель:
Министерство финансов Свердловской области (ГАПОУ СО «УКТП»,
л/сч. 3_012906170)
 Банк получателя:
Уральское ГУ Банка России// УФК по Свердловской области г. Екатеринбург
БИК 016577551
Единый казначейский счет  40102810645370000054;
Казначейский счет 03224643650000006200

Директор:
__________________/Н.А. Доронин/
М.П.

Приложение №1
к Сублицензионному договору
№  -  от «____» _________ 2023 года

СПЕЦИФИКАЦИЯ

Программное обеспечение, право использования (простую (неисключительную) лицензию) на которое передается на основании Договора:

	Наименование
	Ед. изм
	Кол-во
	Цена за единицу измерения, руб.

	Сумма, руб.

	Итого:

[bookmark: _GoBack]Срок действия лицензии - 1 год.

	СУБЛИЦЕНЗИАР

__________________

_________________/____________ /
М.П.

	СУБЛИЦЕНЗИАТ
Директор
ГАПОУ СО «УКТП»

__________________/Н.А.Доронин/
М.П.

		Страница 6 из 6